
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.574 Quinta-feira, 06 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº 0433/2021-CGP/SEAP               
Belém, 30 de abril de 2021.
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 
5427/2020-CGP/SEAP, objetivando apurar a responsabilidade adminis-
trativa e funcional da servidora SORAIA MEDEIROS DOS REIS, acerca do 
encaminhamento de medicações psicotrópicas vencidas ao Hospital Geral 
Penitenciário, ocorrido em 10.10.2019;
CONSIDERANDO que a Comissão Processante, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, emitiu Relatório Conclusivo recomendando a absol-
vição da servidora SORAIA MEDEIROS DOS REIS, tendo em vista que du-
rante a apuração, não restou comprovado dolo ou culpa na conduta da 
acusada, inclusive ressaltou que a mesma foi quem informou acerca dos 
medicamentos psicotrópicos vencidos e não utilizados pelo HGP. Recomen-
dou ainda, a instauração de Sindicância Administrativa Disciplinar em face 
dos servidores LEONE AZEVEDO GAMA DA ROCHA e LIENE FERNANDES 
MAUÉS;
RESOLVE:
Art. 1º - Acatar o Relatório Conclusivo e determinar a ABSOLVIÇÃO da 
servidora SORAIA MEDEIROS DOS REIS, por ausência de materialidade 
e autoria de infração funcional, com fulcro no art. 221, §1º, do RJU; e 
determinar ainda, a instauração de Sindicância Administrativa Disciplinar 
em face dos servidores LEONE AZEVEDO GAMA DA ROCHA e LIENE FER-
NANDES MAUÉS, por suposta infração ao art. 177, VI, art. 178, XIV e art. 
189, do RJU.
Art. 2º - Determinar o encaminhamento de cópia do Relatório Conclusivo 
e da Decisão à Diretoria de Gestão de Pessoas para fins de registro no as-
sentamento funcional dos servidores.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 652347

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°361/2021-DGP/GAB/SEAP/PA
Belém-PA, 9 de abril de 2021.
DESIGNAR o servidor MILTON DE OLIVEIRA SOARES, matrícula funcional 
n° 57209667, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária - GSEP, com lotação na Central de Triagem da Marambaia 
- CTMAB, no período de 01/04/2021 a 30/04/2021, em substituição ao 
titular Luiz Jorge Marvão Filho, matrícula funcional n° 54185837, que está 
em gozo de férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará

Protocolo: 652597
PORTARIA N°360/2021-DGP/GAB/SEAP/PA
Belém-PA, 9 de abril de 2021.
DESIGNAR o servidor ENIVALDO VALLE DE ARAUJO, matrícula funcional 
n° 54193739, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Servi-
ços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social - GSTP, com lotação no 
Hospital Geral Penitenciário - HGP, no período de 01/04 a 30/04/2021, em 
substituição ao titular Sebastião Augusto Alcântara Evangelista, matrícula 
funcional n° 54196367, que está em gozo de férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 652594
PORTARIA N°357/2021-DGP/GAB/SEAP/PA
Belém-PA, 9 de abril de 2021.
DESIGNAR o servidor WALDICLEY AMARAL DE AGUIAR, matrícula funcional 
n° 54196378/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Servi-
ços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial– GSTP, com lotação na 
Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel – CPJA, a contar de 01 de dezembro 
de 2020.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 652579

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 002/2021
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO: Aquisição de 30 (trinta) Carabinas 7,62 IA2 IMBEL, para uso des-
ta Secretaria.
VALOR TOTAL: R$ 282.142,80 (Duzentos e oitenta e dois mil cento e qua-
renta e dois reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
programa de trabalho: 97.101 03.421.1502.7663, natureza de despesa: 
449052, fonte: 0370, PI: 1050007663E.
DATA DA ASSINATURA: 05/05/2021
VIGÊNCIA: 05/05/2021 A 05/05/2022 (12 meses)
CONTRATADO: INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL - IMBEL
CNPJ: 00.444.232/0007-24
ENDEREÇO: Avenida Coronel Aventino Ribeiro, nº 1099, Bairro: Pacatito, 
CEP: 37501345, Itajubá/MG
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 652404

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2021 - UASG 925852
Processo nº 2021/206436, aquisição de materiais de consumo de informá-
tica, visando atender as demandas administrativas da Sede e das Unidades 
Penitenciárias desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 
– SEAP. Data de abertura: 19/05/2021 as 10h00min (Horário de Brasília), 
o Edital encontra-se acessível nos sites: www.comprasnet.gov.br,www.
compraspara.pa.gov.br e www.seap.pa.gov.br; Responsável pelo certame: 
Lívia Elce Magalhães Gouveia; Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Ordenador de Despesas

Protocolo: 652600

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 546/2021 de 05/05/2021.
Suprido: Vanda da Consolação Fernandes.
Matrícula: 57176464
Cargo: Coordenadora de Planejamento e Pesquisa.
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
978832 0101000000 33.90.30 R$ 5.800,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 652683

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 605/2021 - CTMM
Objetivo: Apresentar interno em audiência.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: MARABÁ
Destino: RONDON DO PARÁ
Servidor (es): DANIEL FARIAS MARQUES – AG PRISIONAL / EMANUEL 
BARBOSA DA SILVA – AG PRISIONAL / JOSIVAN SOUSA MOREIRA – AG 
PRISIONAL / MATEUS GOMES DA SILVA – AG PRISIONAL
Período: 23.02.2021 = DIARIA (s): 1 (uma)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 652417
PORTARIA Nº 606/2021 – 191495 - CRRBREVES
Objetivo: Apresentar interno em audiência.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BREVES
Destino: GURUPÁ
Servidor (es): BRIAN DAVISSON ASSIS DE VASCONCELOS – AG PRISIO-
NAL / DAILSON SALES DOS SANTOS – GER DE SEGURANÇA.
Período: 24 A 27.02.2021 = DIARIA (s): 3 1/2 (três e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 652418
PORTARIA Nº 603/2021 – 185914 - CRRT
Objetivo: Conduzir viatura para procedimento de substituição de VTR.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: TUCURUI
Destino: BELÉM
Servidor (es): VALDENI LIMA DA SILVA – AG PRISIONAL /DANIEL PEREIRA 
BARBOSA – MOTORISTA / BENICLEO FARIAS DANTAS – MOTORISTA / AIL-
SON NASCIMENTO DE ARAUJO AG PRISIONAL
Período: 17 A 19.02.2021 = DIARIA (s): 2 1/2 (duas e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 652414
PORTARIA Nº 604/2021 – 188364 - CRRCAM
Objetivo: Transferência de internos.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: CAMETÁ
Destino: SANTA IZABEL
Servidor (es): JOÃO PAULO GAIA RIBEIRO – AG PRISIONAL / JOSE DI-
NALDO RODRIGUES FREITAS – AG PRISIONAL / ALEXANDRE MAURILLO 
OLIVEIRA TRINDADE - MOTORISTA
Período: 22.02.2021 = DIARIA (s): 1 (uma)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 652415
PORTARIA Nº 605/2021 - CTMM
Objetivo: Apresentar interno em audiência.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: MARABÁ
Destino: RONDON DO PARÁ
Servidor (es): DANIEL FARIAS MARQUES – AG PRISIONAL / EMANUEL 
BARBOSA DA SILVA – AG PRISIONAL / JOSIVAN SOUSA MOREIRA – AG 
PRISIONAL / MATEUS GOMES DA SILVA – AG PRISIONAL
Período: 23.02.2021 = DIARIA (s): 1 (uma)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 652411


